do Estado de Pernambuco, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o 

seguinte projeto de lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Seção Única 
Do Valor Global do Orçamento para 2025 

Art. 1º Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2025, 

no montante de R$ 189.480.000,00 (cento e oitenta e nove milhões, quatrocentos e oitenta 

mil reais) e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165 § 5˚ da 

Constituição Federal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias: 

I - Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração direta e indireta;

[...]

Os valores constantes desta Lei e de seus anexos estão expressos 

em reais e a preços de junho de 2024. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social é de R$ 

189.480.000,00 (cento e oitenta e nove milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), assim 

destinada: 

I - Orçamento Fiscal R$ 120.690.100,00; 

II - Orçamento da Seguridade Social R$ 68.789.900,00, onde:  

a) R$ 33.195.000,00 compreende receitas de saúde; 

b) R$ 3.342.600,00 refere-se às receitas de assistência social;